[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ    УСТЬ – НИЦИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________________________________________          _________________

27.02.2025                                                                                                             № 67
с. Усть – Ницинское

 О назначении общественных обсуждений по внесению изменений
в Правила землепользования и застройки Усть - Ницинского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области, утвержденные  решением Думы Усть-Ницинского сельского поселения от 27.12.2012 г. № 246 (с измен. от 29.01.2014 № 47, от 31.08.2016 № 219, от 03.03.2017 № 262, от 30.06.2020 № 206, 28.12.2020 № 244-НПА,   11.08.2021 №280-НПА, от 20.12.2024 №131-НПА)
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Градостроительным кодексом Российской Федерации, решением Думы Усть-Ницинского сельского поселения от 01.02.2019 № 106-НПА «Об утверждении Положения об организации и проведении общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Усть-Ницинского сельского поселения», Уставом Усть-Ницинского сельского поселения , Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10.11.2020 года №П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести общественные обсуждения по внесению изменений в                         Правила землепользования и застройки Усть-Ницинского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области, утвержденные решением Думы Усть-Ницинского сельского поселения от 27.12.2012 г. № 246 (с измен. от 29.01.2014 № 47, от 31.08.2016 № 219, от 03.03.2017 № 262, от 30.06.2020 № 206, 28.12.2020 № 244-НПА, 11.08.2021 №280-НПА, от 20.12.2024 №131-НПА) с 27.02.2025  по 30.03.2025 года .

1.1. Статью 45 главы 13  Правил дополнить пунктом 17 (приложение 1).
1.2. Внести изменения в  главу 12 раздела 3 Правил и изложить статьи в новой редакции (приложение 2).
2. Ответственным за организацию и проведение общественных обсуждений определить администрацию Усть-Ницинского сельского поселения (далее – администрация).

3. Установить срок приема предложений и замечаний по внесению изменений в Правила землепользования и застройки Усть-Ницинского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области с 27.08.2025 г. по 25.03.2025 г. и способы их направления:

· через официальный сайт администрации –усть-ницинское.рф;

· в письменной форме в адрес администрации: Свердловская область, Слободо-Туринский район, село Усть-Ницинское, улица Шанаурина, дом 34, кабинет №7 или на электронный адрес: ustniza@yandex.ru;

· посредством записи в книге (журнале) учета посетителей по внесению изменений в Правила землепользования и застройки Усть-Ницинского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области во время проведения консультаций.

4. Назначить проведение консультации по внесению изменений в  Правила землепользования и застройки Усть-Ницинского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области в течение всего периода размещения изменений в рабочие дни с 10.00 ч. до 16.00 ч. (обеденный перерыв с 13.00 до 14.00) в здании администрации по адресу: Свердловская область, Слободо-Туринский район, село Усть-Ницинское, улица Шанаурина, дом 34, каб.7.
5. В срок до 02 апреля  2025 года комиссии подготовить и опубликовать в «Информационном вестнике Усть-Ницинского сельского поселения»  заключение о результатах общественных обсуждений по обсуждаемому проекту.
6. Настоящее  решение опубликовать в «Информационном вестнике Усть-Ницинского сельского поселения» и  разместить на официальном сайте Усть-Ницинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной  сети Интернет по адресу:   www.усть-ницинское.рф.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Усть-Ницинского
сельского поселения

                    А.С. Лукин
Приложение № 1

к Постановлению администрации                                                                                                 Усть-Ницинского  сельского поселения

                                                                                                                                  от 27.02.2025 № 67
Проект внесения изменений
в Правила землепользования и застройки Усть - Ницинского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области
1.1
Статью 45 главы 13  Правил дополнить пунктом 17 следующего содержания:
17. «Порядок использования земельных участков и объектов капитального строительства   для размещения антенно-мачтовых сооружений»
         Под АМС (далее - антенно-мачтовые сооружения) понимаются АМС типа: столб, башня, мачта, комбинированная опора, имеющие в качестве основного назначения размещение оборудования подвижной радиотелефонной связи (ПРТС), с высотой до 50 метров, для размещения которых не требуется получения разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

Размещение АМС осуществляется на основании разрешений на размещение объектов, выдаваемых в порядке, установленном административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута».
Решение об отказе в выдаче разрешения на размещение антенно-мачтового сооружения на земельном участке в тех же координатах на новый срок не может быть принято, в случае если расстояние и (или) требования к расстоянию от антенно-мачтового сооружения до жилых и (или) многоквартирных домов, земельных участков с видом разрешенного использования, предусматривающим жилищное строительство, общеобразовательных организаций, дошкольных образовательных организаций, территории объектов культурного наследия или объектов здравоохранения (кроме медицинских лабораторий, аптек и аптечных пунктов) изменилось во время срока действия ранее выданного разрешения на размещение антенно-мачтового сооружения.
Не допускается установка АМС ближе, чем 200 метров друг от друга, в том числе и от существующих АМС. Данное требование не распространяется на случаи полной загрузки существующих АМС оборудованием. Подтверждением полной загрузки АМС является официальный отказ владельца АМС в выдаче технических условий на размещение средств связи (оборудования базовой станции).

Не допускается установка АМС ближе 150 метров от объекты общеобразовательных организаций, дошкольных образовательных организаций, территории объектов культурного наследия или объектов здравоохранения (кроме медицинских лабораторий, аптек и аптечных пунктов)

Не допускается установка АМС ближе 100 метров от жилых и (или) многоквартирных домов.

Не допускается размещение АМС в зонах рекреационного назначения, зонах особо охраняемых территорий (виды и состав зон определен статьей 35 Градостроительного кодекса Российской Федерации) и на территориях общего пользования.

Опасной зоной вокруг мачт и башен при их эксплуатации считается зона, граница которой находится от центра основания опоры на 1/3 ее высоты в соответствии с пунктом 71 Приказа Минтруда России от 07.12.2020 N 867н "Об утверждении Правил по охране труда при выполнении работ на объектах связи".

АМС должны быть рассчитаны на внешние воздействия, характерные для климатической зоны Усть-Ницинского сельского поселения, на нагрузки от собственного веса, веса оборудования и на монтажные нагрузки. ГОСТ 45.091.350-91 "Система стандартов безопасности труда. Металлические мачты и башни";

В соответствии с пунктом 4.1.1 СП 16.13330.2017 при изготовлении АМС категорически не допускается использование металлоконструкций, бывших в употреблении.».

2